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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 1 декабря 2023 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Федеральн
ый закон 
от 
27.11.2023 
N 539-ФЗ 

С 1 января 2024 

года вступят в 

силу важные 

изменения по 

НДФЛ: изучаем 

поправки в НК 

РФ 

Риски: в 2024 году налоговым агентам (организациям и ИП) нужно будет в обязательном порядке дважды в месяц 
подавать уведомление по НДФЛ и дважды в месяц платить налог. 
Федеральным законом от 27.11.2023 N 539-ФЗ внесено множество поправок в НК РФ, часть из которых связана с 
обязанностями налоговых агентов по НДФЛ. 
Так, с 1 января 2024 года налоговые агенты должны будут ежемесячно представлять два уведомления по НДФЛ. 
Платить налог тоже нужно будет дважды в месяц. 
Уведомления об исчисленных суммах НДФЛ нужно будет подавать: 
 за период с 1-го по 22-е число текущего месяца – не позднее 25-го числа текущего месяца; 
 за период с 23-го числа по последнее число текущего месяца включительно – не позднее 3-го числа следующего 

месяца; 
 за период с 23 декабря по 31 декабря - не позднее последнего рабочего дня календарного года. 
Платить НДФЛ налоговым агентам (организациям и ИП) нужно будет: 
 за период с 1-го по 22-е число текущего месяца - не позднее 28-го числа текущего месяца; 
 за период с 23-го по последнее число текущего месяца - не позднее 5-го числа следующего месяца; 
 за период с 23 по 31 декабря - не позднее последнего рабочего дня текущего года. 
До корректировки формы 6-НДФЛ с учетом данных поправок ее надо сдавать по форме, которую рекомендует ФНС. 
На заметку: напомним, в 2023 году в обязательном порядке ежемесячно подается одно уведомление по НДФЛ кроме 
декабря – в последнем месяце года их нужно подать два. Подробнее об этом в обзоре «Сколько уведомлений по НДФЛ 
надо подать в декабре: напоминание от ФНС» на нашем сайте. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
27.11.2023 N 539-
ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Федеральн
ый закон 
от 

27.11.2023 
N 548-ФЗ 

Утвержден МРОТ 

с 1 января 2024 

года 

Возможности: с 1 января 2024 года МРОТ увеличен до 19 242 рублей.  
Риски: при повышении МРОТ работодатели должны довести заработную плату до установленного минимального 
уровня и при необходимости пересмотреть выплаты из среднедневного заработка и считать социальные пособия с 

учетом изменений. 
Федеральным законом от 27.11.2023 N 548-ФЗ МРОТ с 1 января 2024 года установлен в размере 19 242 руб. Рост 
составил 18,5% относительно действующего в 2023 году размера МРОТ- 16 242 руб. 
Также с 2025 года установлено соотношение МРОТ и медианной заработной платы в размере не ниже 48%. Напомним, 
что этот показатель пересматривается не реже одного раза в пять лет исходя из условий социально-экономического 
развития РФ. Ранее данное соотношение было установлено в 2021 году и составляло не ниже 42%, однако действие 
этой нормы приостановлено на период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2024 года (Федеральный закон от 
19.12.2022 N 522-ФЗ). 
На заметку: МРОТ используется при расчете пособий, отпускных и начислении взносов по пониженным тарифам. Как 
МРОТ соотносится с размером зарплаты, рассказано в Типовой ситуации: Доплата до МРОТ: когда нужна и как считать 
(Издательство «Главная книга», 2023). 
Про случаи, когда при исчислении социальных выплат нужно применять МРОТ и про новые размеры пособий в 2024 
году расскажет лектор в рамках трансляции «Социальные пособия в 2024 году» 27 декабря 2023 года. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 

Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
27.11.2023 N 548-
ФЗ  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Рекоменда
ции по 
работе в 
личном 
кабинете 

Минфин 

выпустил 

рекомендации по 

работе с личным 

Возможности: рекомендации содержат подробные инструкции и скриншоты, которые помогут решить многие 
вопросы, касающиеся ЕНС компании. 
В 2023 году заработала новая система исполнения обязанности по уплате налогов в виде единого налогового платежа 
(ЕНП). Для этого была введена система единого налогового счета (ЕНС). В течение года система дорабатывалась, 
вносились различные поправки в НК, но вопросов налогоплательщиков меньше не становилось. Ответы на многие 

Пока нет в К+ 
 
Бухгалтеру любой 
организации!  
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юридическ
ого лица 
Единый 
налоговый 
счет 

кабинетом 

юрлиц в блоке 

ЕНС 

вопросы наших клиентов собраны в электронном приложении «Маяк в море ЕНП» на нашем сайте. 
Для повышения уровня знаний налогоплательщиков Минфин разработал Рекомендации по работе в личном кабинете 
юридического лица в блоке «Единый налоговый счет». Документ состоит из 21 листа и содержит подробные 
инструкции и скриншоты, которые помогут организациям решить следующие задачи: 
- узнать состояние ЕНС; 
- получить актуальные сведения об обязательствах компании, в том числе о имеющейся задолженности и предстоящих 
платежах; 
- отследить статус зарезервированных денежных сумм по датам создания резерва; 
- проверить поступления в налоговый орган всех платежей, перечисленных в виде ЕНП и их распределения по 
налоговым обязательствам; 
- просмотреть историю ЕНС компании с 1 января 2023 года по интересующую дату; 
- получить сведения о процедурах взыскания, в том числе о решениях о приостановлении операций по счетам, 
принятых налоговым органом; 
- сформировать платежное поручение на пополнение ЕНС и уведомление об исчисленных налогах; 
- разобраться, как направить заявления и запросы о состоянии ЕНС и распорядиться положительным сальдо ЕНС. 
На заметку: какие еще возможности дает личный кабинет налогоплательщика - юридического лица рассказано в 
Готовом решении в СПС КонсультантПлюс. 
Про последние изменения, касающиеся ЕНС и ЕНП, узнаете на Встрече с экспертом по теме «Бухгалтерская и 
налоговая отчетность за 2023 год» 14 декабря 2023 года. 

 

Письмо 
ФНС 
России от 
17.11.2023 
N КЧ-4-
8/14514 

Уведомления по 

ЕНП: какие 

контрольные 

соотношения 

будут 

применяться в 

2024 году 

Возможности: чтобы исключить возможность отказа в приеме уведомления и минимизировать риски формирования 
некорректных налоговых обязательств, при формировании уведомления можно воспользоваться перечнем 
контрольных соотношений из проекта приказа ФНС. 
С 1 января 2024 года исключается возможность применения платежных поручений в качестве уведомлений об 
исчисленных суммах налогов и взносов. Чтобы исполнить обязанность по уплате налогов и страховых взносов, нужно 
будет представить в налоговую инспекцию уведомление по форме, утвержденной Приказом ФНС России от 02.11.2022 
N ЕД-7-8-/1047@, а в платежном поручении на уплату указывать реквизиты ЕНП. 
Письмом от 17.11.2023 N КЧ-4-8/14514 ФНС направила разъяснения, которыми будут руководствоваться 
территориальные налоговые органы в рамках информирования налогоплательщиков о порядке представления 
уведомлений с 1 января 2024 года. 
В частности сообщается, что ознакомиться с полным перечнем контрольных соотношений, в результате несоблюдения 

которых уведомление будет считаться непредставленным, можно в карточке проекта приказа (ID 01/02/08-
23/00141296). 
Так, контрольные соотношения позволят в автоматическом режиме проверять поступившие в налоговую службу 
уведомления, в том числе на: 
- заполнение идентификаторов налогоплательщика; 
- указание некорректного налогового периода; 
- указание КБК, по которому не представляется уведомление; 
- соответствие КБК и ОКТМО для земельного налога организаций; 
- представление уведомления после представления расчета и др. 
На заметку: согласно пояснительной записке к проекту приказа, проверка уведомлений по разработанным 
контрольным соотношениям позволит минимизировать риски формирования некорректных налоговых обязательств 
организаций и ИП в связи с наличием ошибок в заполнении уведомлений. 
Разобраться с порядком заполнения уведомлений об исчисленных налогах и взносах поможет Типовая ситуация: 
Уведомление об исчисленных налогах: как подать и как заполнить в СПС КонсультантПлюс. 
Чтобы быть в курсе всех важных изменений в налогообложении в 2024 году, участвуйте в налоговой экспертизе 
«ЭЛКОДА» по теме «Дайджест изменений налогового законодательства: всё самое важное в 2024 году» 7 декабря 
2023 года. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: КЧ-
4-8/14514 
 

Искомый документ 
будет первым в списке 

Федеральн
ый закон 
от 
27.11.2023 

Сделки между 

взаимозависимы

ми лицами: что 

Риски: по сделкам, совершенным после 1 января 2024 года, будет применяться расширенный перечень 
взаимозависимых лиц, а доходы взаимозависимых нерезидентов в виде разницы между рыночной и нерыночной ценой 
будут считаться дивидендами. 
Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ внес поправки в НК РФ, которые касаются сделок между 

Бухгалтеру любой 
организации + 
Руководителю! 
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N 539-ФЗ изменится в НК 

РФ с 2024 года  

взаимозависимыми лицами. 
 Расширен перечень взаимозависимых лиц. В частности, теперь к ним будут относиться: 

- лицо и организация, которые признаются контролирующим лицом и контролируемой иностранной компанией,  
- организации, которые признаются контролируемыми иностранными компаниями и контролирующим лицом 
которых является одно и то же лицо. 

 Доход, возникший у нерезидента в виде корректировки сумм по сделке между взаимозависимыми лицами (когда 
цена по сделке оказалась нерыночной, и налоговую базу пришлось пересчитывать), приравнивается к 
дивидендам. Дата получения такого дохода - последний день календарного года, в котором совершена сделка 
между взаимозависимыми лицами, стороной которой является нерезидент. Также установлены случаи, когда 
новое правило не применяется. 

Все новшества применяются к сделкам, доходы и расходы по которым признаются, начиная с 1 января 2024 года (вне 
зависимости от даты заключения соответствующего договора). Иное может быть предусмотрено нормативным 
правовым актом Президента РФ. 
На заметку: какие лица признаются взаимозависимыми и какие налоговые последствия сделок между ними, 
рассказано в Типовой ситуации: Взаимозависимые лица: понятие и последствия (Издательство "Главная книга", 2023). 

Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
27.11.2023 N 539-
ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Федеральн
ый закон 
от 
27.11.2023 
N 539-ФЗ 

В разы 

увеличены 

размеры 

штрафов по 

нарушениям, 

связанным с 

контролируемым

и сделками: 
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Риски: по контролируемым сделкам, доходы и расходы по которым признаются, начиная с 1 января 2024 года, 
применяются повышенные размеры штрафов за непредставление уведомления о контролируемых сделках (штраф 
вырос с 5 000 до 100 000 руб.), за неуплату или неполную уплату сумм налога в результате применения в 
контролируемых сделках нерыночных цен.  
Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ внес поправки в НК РФ, ужесточающие ответственность за нарушения по 
контролируемым сделкам. 

 За неуплату или неполную уплату сумм налога в результате применения в контролируемых сделках 
нерыночных цен (кроме контролируемых сделок со взаимозависимыми лицами - резидентами РФ по п. 2 ст. 
105.14 НК РФ) грозит взыскание штрафа в размере неуплаченной суммы налога, но не менее 500 000 руб. 
(ранее - в размере 40% от неуплаченной суммы налога, но не менее 30 000 руб.).  

 За неуплату или неполную уплату сумм налога в результате применения нерыночных цен в контролируемых 
сделках со взаимозависимыми лицами - резидентами РФ по п. 2 ст. 105.14 НК РФ штраф взыщут в прежнем 
размере - 40% от неуплаченной суммы налога, но не менее 30 000 руб.  

 За непредставление уведомления о контролируемых сделках и представление недостоверных сведений в этом 
уведомлении штраф установлен в размере 100 000 руб. (ранее – 5 000 руб.). 

Также значительно увеличены штрафы за непредставление документации в отношении международной группы 
компаний по ст.129.11 НК РФ. 
Все новшества применяются к сделкам, доходы и расходы по которым признаются, начиная с 1 января 2024 года (вне 
зависимости от даты заключения соответствующего договора). Иное может быть предусмотрено нормативным 
правовым актом Президента РФ. 
На заметку: контролируемыми признаются сделки между взаимозависимыми лицами и сделки, приравненные к 
сделкам между взаимозависимыми лицами, если соблюдаются суммовые и иные дополнительные критерии. При этом 
установлен перечень сделок, которые никогда не признаются контролируемыми. Подробнее о них можно узнать в 
Готовом решении: Какие сделки признаются контролируемыми (КонсультантПлюс, 2023).  
Когда нужно подать уведомление о контролируемых сделках за 2023 год и как его заполнить, рассказано в Типовой 
ситуации: Контролируемые сделки: критерии и уведомление в налоговую (Издательство "Главная книга", 2023) 
{КонсультантПлюс}. 
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Возможности: в 2024 году тарифы страховых взносов на травматизм не вырастут. 
Федеральным законом от 27.11.2023 N 549-ФЗ установлено, что страховые взносы на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний в 2024–2026 годах уплачиваются по тем 
же тарифам и в том же порядке, что и ранее (то есть в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2005 N 179-ФЗ).  
Тарифы взносов – от 0,2 до 8,5% в зависимости от класса профессионального риска организации. Тариф на текущий 
год указан в уведомлении, полученном из ФСС после подтверждения основного вида деятельности (ст. 1 Федерального 
закона от 22.12.2020 N 434-ФЗ, п. 64 Регламента ФСС). 
Также сохранены и действующие льготные тарифы страховых взносов на травматизм (в размере 60% от 
установленного размера) для ИП в отношении выплат сотрудникам – инвалидам I, II и III группы. Речь идет о 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

взносов на 

травматизм 

выплатах и иных вознаграждениях в натуральной форме в виде товаров (работ, услуг) в рамках трудовых отношений и 
по ГПД на выполнение работ или оказание услуг, а также договоров авторского заказа, если в соответствии с 
указанными договорами заказчик обязан уплачивать страховые взносы. 
Отметим, что для организаций аналогичная льгота установлена в ст. 2 Федерального закона от 22.12.2005 N 179-ФЗ. 
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ФЗ 
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Установлены 

особенности 

уплаты НДС и 

акцизов при 

ввозе товаров их 

стран ЕАЭС через 

посредников 

Риски: с 1 января 2024 года обязанность исчислять и платить НДС при ввозе товаров из стран ЕАЭС возложена на 
организации и ИП посредников (поверенного, комиссионера, агента), если товар ввозится по посредническому 
договору. 
Возможности: если посреднический договор предусматривает реализацию товаров доверителя, комитента, 
принципала, то обязанность по уплате НДС начнет действовать для посредников в отношении товаров, которые 
приняты ими на учет, начиная с 1 января 2025 года. 
Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ дополнил ст.151 и ст.186 НК РФ положениями об особенностях взимания 
НДС и акцизов при ввозе товаров из стран ЕАЭС (Беларуси, Казахстана, Армении и Киргизии) через посредников. 
Так, установлено, что при ввозе товаров на территорию РФ с территорий государств - членов ЕАЭС на основании 
договоров поручения, договоров комиссии, агентских договоров обязанность по исчислению и уплате НДС возлагается 
на организацию (ИП) - поверенного, комиссионера, агента. Уплатить налог нужно не позднее 20-го числа месяца, 
следующего за месяцем принятия на учет поверенным, комиссионером, агентом импортированных товаров. 
Аналогичная обязанность введена и в отношении акциза при ввозе через посредника подакцизных товаров. 
Данные положения вступают в силу с 1 января 2024 года.  
При этом также установлено, что при ввозе на территорию РФ из стран ЕАЭС товаров на основании договоров 
поручения, договоров комиссии, агентских договоров, предусматривающих реализацию товаров доверителя, 
комитента, принципала, данные новшества применяются в отношении товаров, которые приняты на учет поверенным, 
комиссионером, агентом начиная с 1 января 2025 года. 
На заметку: об уплате НДС при импорте товаров из стран ЕАЭС, рассказано в Готовом решении: НДС при импорте из 
стран ЕАЭС: Белоруссии, Казахстана, Армении и Киргизии (КонсультантПлюс, 2023).  
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ФНС поручила 
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провести сверку 
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обложения 

имущественными 

налогами  

Возможности: информационные сообщения о возможности проведения в I квартале 2024 года сверки сведений об 
объектах налогообложения будут направляться в период с 20 декабря 2023 по 20 января 2024 года. Проведение 
сверки позволит налоговым органам правильно сформировать сообщения об исчисленных суммах имущественных 
налогов за 2023 год и избавит организации от необходимости представлять пояснения в ответ на некорректные 
сообщения об исчисленных суммах имущественных налогов. 
Согласно НК РФ, организации не должны подавать декларации по транспортному, земельному налогам и налогу на 
имущество организаций в отношении объектов, налоговая база по которым определяется как кадастровая стоимость.  
В целях правильности исчисления имущественных налогов, налоговые инспекции направляют организациям 
сообщения о суммах исчисленных налогов  не позднее 6 месяцев с момента окончания срока уплаты соответствующих 
налогов за год. 
В Письме от 28.11.2023 N БС-4-21/14912@ ФНС сообщает о целесообразности проведении сверки с организациями для 
корректного формирования сообщений об исчисленных налоговым органом суммах налогов за 2023 год. 
Ведомство поручило УФНС по субъектам РФ направить организациям информационные письма о возможности 
проведения в I квартале 2024 года сверки сведений об объектах налогообложения, по которым формируются 
сообщения об исчисленных суммах имущественных налогов.  
Срок направления информационных писем - с 20 декабря 2023 по 20 января 2024 года. 
Форма направляемого сообщения содержится в приложении к Письму. 
На заметку: напомним, что организация (ее обособленное подразделение) вправе в течение 20 рабочих дней со дня 
получения сообщения об исчисленной сумме налога предоставить в налоговый орган пояснения и документы, 
подтверждающие правильность исчисления, полноту и своевременность уплаты налога, обоснованность применения 
пониженных налоговых ставок, налоговых льгот или наличие оснований для освобождения от уплаты налога, 
предусмотренных законодательством о налогах и сборах. (п. 6 ст. 6.1, п. 6 ст. 363, п. 6 ст. 386 НК РФ). С 1 января 
2024 года пояснения по имущественным налогам должны представляться по новой форме. Подробнее об этом 
рассказано в обзоре на нашем сайте.  
С другими изменениями по имущественным налогам, вступающим в силу в 2024 году, можно ознакомиться в  
электронном приложении «Изменения-2024. Зимнее путешествие» на нашем сайте. 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

Приказ 
СФР от 
30.05.2023 
N 932 

Обновлены 

формы 

документов, 

используемых 

СФР при 

проверках  

работодателей 

Риски: с 4 декабря 2023 года СФР будет использовать новые формы документов при проверках полноты и 
достоверности представляемых сведений, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, а также 
возмещения расходов на выплату социального пособия на погребение. 
Территориальные органы СФР, взяв на себя полномочия ПФР и ФСС, проверяют, насколько полно, правильно и 
своевременно страхователи выполняют свои обязанности (п. 1 ч. 4 ст. 18 Федерального закона от 14.07.2022 N 236-
ФЗ). В частности, СФР проверяет полноту и достоверность передачи сведений для назначения и выплаты пособий и 
возмещения расходов по социальному страхованию (п. п. 2.1, 6 ч. 2 ст. 4.1, п. 5 ч. 2 ст. 4.2 Федерального закона от 
29.12.2006 N 255-ФЗ, пп. 7, 20 п. 2 ст. 17, пп. 8 п. 2 ст. 18 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ). 
Приказом СФР от 30.05.2023 N 932 утверждены новые формы документов, используемых СФР для оформления 
камеральных и выездных проверок. 
Приказ содержит 13 форм документов, в том числе:  
 форму решения о проведении выездной проверки;  
 формы актов камеральной и выездной проверок;  
 форму решения о привлечении страхователя к ответственности;  
 формы решений о приостановлении и возобновлении проведения выездной проверки и др. 
Основное отличие новых форм в том, что они издаются от лица СФР, а не ФСС. Приказ СФР от 30.05.2023 N 932 
вступает в силу с 4 декабря 2023 года, а Приказ ФСС РФ от 27 декабря 2021 года N 594, которым ранее были 
утверждены аналогичные формы документов, утрачивает силу.  
На заметку: что проверяет СФР при камеральных и выездных проверках, перечислено в Готовое решение: Какие 
проверки проводит Фонд пенсионного и социального страхования РФ (СФР) (КонсультантПлюс, 2023).  
Об изменениях в расчете заработной платы и зарплатных налогов с 1 января 2024 года Вы можете прочесть в 
электронном приложении «Изменения-2024. Зимнее путешествие» на нашем сайте. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
30.05.2023 932 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
Минфина 
России от 
26.10.2023 
N 03-04-
05/101821 

Работник не 

представил чек 

по оплате жилья 

в командировке: 

что с НДФЛ 

Риски: по мнению Минфина, при отсутствии документа, подтверждающего расходы работника за наем жилого 
помещения, сумма возмещения не облагается НДФЛ только в пределах 700 руб. за день в командировке на территории 
РФ (2500 руб. - в загранкомандировке). 
Возможности: если расходы на наем жилого помещения документально подтверждены, то их компенсация не 
облагается НДФЛ в размере фактических расходов.  
В общем случае при определении налоговой базы по НДФЛ учитываются все доходы физлица, полученные им как в 
денежной, так и в натуральной форме (п. 1 ст. 210 НК РФ). При направлении работника в командировку возникает 
множество различных выплат, которые необходимо проверить на включение в налоговую базу по НДФЛ.  

В Письме от 26.10.2023 N 03-04-05/101821 Минфин России сообщает о правилах налогообложения НДФЛ возмещения 
работнику оплаты за жилое помещение в том случае, когда работник не предоставил чек об оплате. 
Если расходы на наем жилого помещения документально подтверждены, то их компенсация не облагается НДФЛ в 
размере фактических расходов (п. 1 ст. 217 НК РФ). При отсутствии подтверждающих документов от НДФЛ они 
освобождаются только частично - в пределах норм (п. 1 ст. 217 НК РФ): 
 700 руб. за каждый день командировки на территории России; 
 2 500 руб. за каждый день командировки за границей. 
На заметку: в рассматриваемом Письме Минфин не уточняет, обязателен ли именно кассовый чек для подтверждения 
расходов. Есть письма Минфина России, по которым при отсутствии кассового чека, подтверждающего расходы 
командированного работника по найму жилых помещений, такие расходы может подтвердить квитанция к приходно-
кассовому ордеру либо счет гостиницы, который составлен по форме N 3-Г, утвержденной Приказом Минфина России 
от 13.12.1993 N 121. НДФЛ с расходов в пользу работника, подтвержденных таким способом, удерживать не надо. Есть 
судебные решения, подтверждающие такой подход. Примеры писем Минфина и судебная практика приведены в 
Путеводителе по налогам. Энциклопедия спорных ситуаций по НДФЛ и страховым взносам. 
О налогообложении иных командировочных выплат работнику рассказано в Готовом решении: Как облагаются НДФЛ 
командировочные выплаты (КонсультантПлюс, 2023). 
Об изменениях с 1 января 2024 года в налогообложении выплат дистанционным работникам, работникам с разъездным 
характером работы и вахтовикам, Вы можете прочесть в электронном приложении «Изменения-2024. Зимнее 
путешествие» на нашем сайте. 
 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 03-
04-05/101821 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

Письмо 
ФНС 
России от 
13.11.2023 
N ЗГ-3-
11/14749 

НДФЛ по 

выплатам 

дистанционным 

работникам: 

какие изменения 

вступят в силу с 

1 января 2024 

года 

Риски: с 1 января 2024 года выплаты, полученные дистанционным работником при выполнении трудовой функции 
(например, оплата отпуска, больничного, суммы среднего заработка, сохраняемого при направлении работника в 
командировку) признаются доходом, полученным от источников в РФ. В целях обложения НДФЛ должна применяться 
ставка 13% (15% с доходов свыше 5 млн руб. в год) независимо от наличия статуса налогового резидента. 
Возможности: в отношении компенсации сумм командировочных расходов дистанционных работников применяется 
тот же порядок налогообложения, что и для обычных сотрудников. 
С 1 января 2024 года вступят в силу положения Федерального закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ, которые вносят 
изменения в порядок обложения НДФЛ доходов дистанционных работников. 
В Письме от 13.11.2023 N ЗГ-3-11/14749 ФНС напоминает, что  с 1 января 2024 года к доходам от источников в РФ 
относятся выплаты дистанционным работникам, если работодателем является российская организация или 
обособленное подразделение иностранной организации, которое находится в России. Исключение – обособленное 
подразделение российской организации, находящееся за рубежом.  
Ставка НДФЛ для дистанционных работников установлена в размере 13% (15% с доходов свыше 5 млн руб. в год) 
независимо от наличия статуса налогового резидента. 
ФНС уточняет, что к дистанционным работникам можно отнести работника: 
- с которым заключен трудовой договор о дистанционной работе или допсоглашение к нему; 
- выполняющего трудовую функцию дистанционно в соответствии с ЛНА работодателя. 
Вознаграждение и иные выплаты (например, оплата отпуска, пособие по временной нетрудоспособности, суммы 
среднего заработка, сохраняемого при направлении работника в служебную командировку), полученные 
дистанционным работником при выполнении трудовой функции дистанционно по договору с работодателем - 
российской организацией, независимо от налогового статуса данного работника с 1 января 2024 года будут подлежать 
обложению НДФЛ по ставке 13 (15)% в зависимости от суммы полученных доходов. 
В случае направления дистанционных работников в командировки, работодатель обязан применять те же нормы 
законодательства, что действуют для обычных сотрудников. Порядок налогообложения сумм возмещения 
командировочных расходов дистанционных работников также не отличается от установленного п. 1 ст. 217 НК РФ. 
На заметку: какие еще изменения в зарплатных налогах произойдут после 1 января 2024 года смотрите в нашем 
электронном приложении «Изменения-2024. Зимнее путешествие» на нашем сайте. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ЗГ-
3-11/14749 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
 
 

Консульта
ция 
эксперта, 

ФНС 
России, 
2023 

Начисляются ли 

пени, если 

налоговый орган 

наложил полный 

арест на 

имущество 

Риски: автоматическое начисление пеней по неисполненным налоговым обязательствам не прекращается, несмотря 
на наложение налоговым органом ареста на имущество должника. 
Возможности: для освобождения от начисления пеней нужно представить достаточные доказательства, что решение 

о наложении ареста на имущество воспрепятствовало погашению недоимки. 
Если организацией не исполнила в установленные сроки обязанность по уплате налога, пеней и штрафов, налоговые 
органы могут наложить полный арест на ее имущество. Такая мера принимается, если у налоговых органов имеются 
достаточные основания полагать, что компания предпримет меры, чтобы скрыться либо скрыть свое имущество. 
В Консультации от 16.11.2023 эксперт ФНС отвечает на вопрос о порядке начисления пеней, если налоговый орган 
наложил полный арест на имущество. 
Эксперт отмечает, несмотря на прямое указание в п. 3 ст. 75 НК РФ о том, что пени не начисляются на сумму 
недоимки, которую налогоплательщик не мог погасить в силу того, что по решению налогового органа был наложен 
арест на имущество. Для применения данной нормы должно быть установлено наличие причинно-следственной связи 
между вынесением налоговым органом или судом решения о приостановлении операций по счетам, наложении ареста 
на имущество налогоплательщика и невозможностью уплаты налогоплательщиком недоимки. При этом реализация 
решений о приостановлении операций по счетам и наложении ареста на имущество налогоплательщика должна явно 
свидетельствовать о невозможности получения дохода и погашения недоимки по налогам. 
Согласно судебной практике, организация должна представить достаточные доказательства, что указанные решения 
воспрепятствовали ей исполнить обязанность по уплате налогов (Постановление Четвертого арбитражного 
апелляционного суда от 12.10.2023 N 04АП-3538/2023 по делу N А78-10645/2022). 
Эксперт делает вывод, что начисление пеней в период действия ареста (в том числе полного ареста) автоматически 
не приостанавливается, поскольку владение и пользование имуществом возможны, но с разрешения и под 
контролем налогового органа. Для освобождения от начисления пеней налогоплательщик должен представить 
достаточные доказательства, что решение о наложении ареста на имущество воспрепятствовало ему погасить 
недоимку. 

Бухгалтеру любой 
организации + 
Руководителю! 

 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
пени если 
налоговый орган 
наложил полный 
арест 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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На заметку: аналогичная позиция изложена в Определениях ВС РФ от 31.03.2021 N 308-ЭС21-2192 и от 07.11.2017 N 
306-КГ17-16174. Кроме того, АС Центрального округа в Постановлении от 28.06.2018 N Ф10-4780/2015 указал, что 
положения п. 3 ст. 75 НК РФ применимы только в ситуации, когда у налогоплательщика арестованы все банковские 
счета, что делает невозможным перечисление налогов. 
Как рассчитываются пени по налогам и страховым взносам  рассказано в Готовом решении в СПС КонсультантПлюс. 
Про порядок принудительного взыскания налоговой задолженности читайте в Готовом решении: Какие действия может 
предпринять инспекция, если выявит недоимку по налогу (КонсультантПлюс, 2023). 

Письмо 
ФНС 
России от 
09.11.2023 
N ЗГ-3-
20/14605
@ 

Возврат по 

договору займа: 

нужно ли 

применять ККТ 

Возможности: операция по возврату суммы займа не требует применения ККТ.  
Риски: если в договоре займа указаны суммы процентов или иных вознаграждений, при внесении денежных средств 
необходимо сформировать кассовый чек на сумму такой оплаты. 
В Письме от 09.11.2023 N ЗГ-3-20/14605@ ФНС России отвечает на вопрос о необходимости применения ККТ при 
расчетах по договорам займа.   
Так, предоставление и возврат займа организацией не подпадают под определение «расчеты», сформированное 
в Федеральном законе от 22.05.2003 N 54-ФЗ, и не требует применения ККТ независимо от целевой либо нецелевой 
природы предоставляемых займов. 
Вместе с тем, внесение клиентом в пользу организации денежных средств в виде процентов и иных вознаграждений по 
займам, по мнению ФНС, является платой за оказанные услуги и требует применения ККТ на сумму такой платы. 
При этом, если по условиям договора между клиентом и организацией проценты и иные вознаграждения по займам не 
отделены от непосредственно суммы займа, то применение ККТ не требуется.   
На заметку: кто должен применять ККТ и в каких случаях можно работать без нее рассказано в Готовом решении в 
СПС КонсультантПлюс. 
Что нужно знать о разъяснениях ФНС и арбитражной практике по применению ККТ расскажет лектор на трансляции 
«Онлайн-кассы: сложные вопросы применения в 2024 году» 6 декабря 2023 года. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ЗГ-
3-20/14605@ 
 
Искомый документ 
будет единственным в 
списке 

Письмо 
Минфина 
России от 
20.11.2023 
N 03-03-
06/1/1108
34 

Налог на 

прибыль: можно 

ли учесть в 

расходах 

тренажеры и 

другой 

спортинвентарь, 

установленный в 

офисе для 

работников 

Риски: расходы на тренажеры и спортинвентарь для работников нельзя учесть в целях налога на прибыль. 
В Письме от 20.11.2023 N 03-03-06/1/110834 Минфин рассмотрел возможность учета в расходах по налогу на прибыль 
затрат работодателя на установку в офисе спортивного инвентаря и тренажеров для поддержания здоровья 
работников и повышения их мотивации.  
Ведомство отметило, что если приобретение спортивного инвентаря не связано с производственной деятельностью 
работников, то расходы на него нельзя учесть в целях налога на прибыль. 
Минфин считает, что такие затраты не относятся к расходам на обеспечение нормальных условий труда и мер по 
технике безопасности, которые учитываются по пп. 7 п. 1 ст. 264 НК РФ, к тому же установлен прямой запрет на учет в 
расходах оплаты занятий в спортивных секциях, кружках или клубах, а также других аналогичных затрат в пользу 
работников (п. 29 ст. 270 НК РФ). 
На заметку: какие расходы на персонал можно учесть в налоговом учете, а какие нет – рассказано в Готовом 
решении: Как при расчете налога на прибыль учесть расходы на персонал (КонсультантПлюс, 2023). 
Про спорные моменты учета расходов на персонал можно узнать из записи семинара «Расходы на персонал: 
стандартные и нестандартные выплаты через призму налоговых последствий», который проходил 7 ноября 2023 года. 
 

 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
расходы на 
приобретение 
тренажеров 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
Минфина 
России от 
27.09.2023 
N 03-07-

08/92185 

В договоре 

зафиксирован 

курс 

иностранной 

валюты для 

пересчета в 

рубли: как 

считать 

Возможности: если в договоре, заключенном в иностранной валюте, установлен фиксированный курс, по которому 
валюта пересчитывается в рубли, то, по мнению Минфина России, на дату отгрузки товаров (работ, услуг) стоимость в 
рублях уже определена самим договором, и использовать курс, установленный на дату отгрузки Банком России, не 
требуется. 
Если при реализации товаров (работ, услуг) по договорам в валюте или у.е. моментом определения налоговой базы по 

НДС является день отгрузки товаров (работ, услуг), то иностранная валюта или у.е. пересчитываются в рубли по курсу 
Банка России на дату отгрузки товаров (работ, услуг) (п. 4 ст. 153 НК РФ). 
В Письме от 27.09.2023 N 03-07-08/92185 Минфин отвечает на вопрос: нужно ли считать налоговую базу по НДС 
согласно п. 4 ст. 153 НК РФ, когда оплата товара производится в рублях по зафиксированному в договоре курсу 
иностранной валюты. 
Ведомство сообщает, что положения из п. 4 ст. 153 НК РФ применяются в случае, когда для определения налоговой 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН!  
 
Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 03-
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налоговую базу 

по НДС  

базы по НДС необходим пересчет иностранной валюты в рубли по текущему курсу Банка России, поскольку на дату 
отгрузки товаров (работ, услуг) их стоимость в рублях не определена (полностью или частично). 
В случае если в договоре на реализацию товаров (работ, услуг) установлен фиксированный курс, по которому сумма 
иностранной валюты или у.е. пересчитываются в рубли, то есть на дату отгрузки товаров (работ, услуг) их стоимость в 
рублях определена, положения из п. 4 ст. 153 НК РФ не применяются. 
На заметку: в случае расхождений между пересчетом по курсу Банка России и по согласованному курсу, указанному 
в договоре, у налоговых органов могут возникнуть претензии, особенно при больших расхождениях. 
Что касается определения налоговой базы по НДС при получении предоплаты по договорам в рассматриваемой 
ситуации, этот вопрос законодательно не урегулирован, особенностей в гл. 21 НК РФ для такого случая не 
установлено. Полагаем, что правильнее в таких ситуациях использовать курс, согласованный в договоре, на дату 
получения аванса и уплачивать НДС с реально полученной от покупателя суммы предоплаты в рублях (пп. 2 п. 1, п. 14 
ст. 167 НК РФ). 
В любом случае рекомендуем уточнить в налоговом органе, как применять согласованный курс по договору при 
определении налоговой базы по НДС, чтобы исключить риск доначисления НДС либо отказа в принятии его к вычету. 
Подробнее про влияние курсовых разниц на определение налоговой базы по НДС рассказано в Готовом решении: Как 
курсовые разницы влияют на налогообложение НДС (КонсультантПлюс, 2023). 
Об изменениях НДС в 2024 году Вы можете узнать на трансляции «Тематическая горячая линия. Изменения по НДС с 
2024 года» 20 декабря 2023 года или из электронного приложения «Изменения-2024. Зимнее путешествие» на нашем 
сайте. 

07-08/92185 

 
Искомый документ 
будет первым в списке 

КАДРОВИКУ 
Федеральн
ый закон 
от 
27.11.2023 
N 559-ФЗ 

С 8 декабря 2023 

года штраф за 

несоблюдение 

условий 

коллективного 

договора в части 

охраны труда 

вредников будет 

больше, чем 

штрафы за 

несоблюдение 

иных условий 

коллективного 

договора     

Риски: с 8 декабря 2023 года за нарушение или невыполнение работодателем обязательств по коллективному 
договору или соглашению, которые касаются охраны труда работников, занятых на работах с вредными и (или) 
опасными условиями труда, действует отдельное административное наказание в виде предупреждения либо штрафа от 
6 000 руб. до 10 000 руб. 
За несоблюдение работодателем обязательств, установленных коллективным договором, в КоАП РФ предусмотрена 
ответственность в виде предупреждения или штрафа от 3 000 руб. до 5 000 руб. (ст. 5.31 КоАП РФ). 

Федеральный закон от 27.11.2023 N 559-ФЗ вносит изменение в ст. 5.31 КоАП РФ с 8 декабря 2023 года. 
Так, будет установлено, что в случае нарушения условий коллективного договора именно в части охраны труда 
работников, занятых на работах с вредными или опасными условиями труда (в том числе на подземных работах) 
административная ответственность для работодателя наступит в виде: 
- предупреждения; 
- либо штрафа в размере от 6 000 руб. до 10 000 руб. 
При нарушении условий коллективного договора во всех остальных случаях административное наказание остается 
прежним. 
На заметку: общая форма коллективного договора приведена в Форме: Коллективный договор (общая форма) 
(Подготовлен для системы КонсультантПлюс, 2023). 
Изменения в законодательстве, которые ожидают работодателя в 2024 году, собраны в электронном приложении 
«Изменения-2024. Зимнее путешествие» на нашем сайте.  

Специалисту 
кадровой службы + 
Юристу! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
27.11.2023 559-ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Федеральн
ый закон 
от 
27.11.2023 
N 539-ФЗ 

В 2024 году 

вырастут 

госпошлины за 

разрешительные 

документы для 

иностранных 

работников 

Риски: с 1 июля 2024 года вырастут размеры госпошлин, которые связаны с работой иностранных граждан в России (в 
частности, это касается госпошлин за выдачу разрешения на работу, разрешения на привлечение и использование 
иностранных работников, разрешений на временное проживание и других разрешительных документов). 
Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ внес изменения в размеры госпошлин, уплачиваемых за выдачу 
разрешений на труд иностранных работников. 
Так, с 1 июля 2024 года госпошлина составит: 

 за выдачу приглашения на въезд в Российскую Федерацию иностранным гражданам или лицам без 
гражданства – 960 руб. за каждого приглашенного (ранее - 800 руб.); 

 за выдачу вида на жительство, в том числе в случае его замены, - 6 000 руб. (ранее – 5 000 руб.); 
 за регистрацию иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства в РФ – 420 руб. 

(ранее - 350 руб.); 
 за выдачу иностранному гражданину разрешения на временное проживание – 1 920 руб. (ранее - 1 600 руб.); 

Специалисту 
кадровой службы!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
27.11.2023 N 539-
ФЗ 
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 за выдачу разрешений на привлечение и использование иностранных работников - 12 000 руб. за каждого 
привлекаемого иностранного работника (ранее – 10 000 руб.); 

 за выдачу разрешения на работу иностранному гражданину – 4 200 руб. (ранее – 3 500 руб.); 
 за прием в гражданство РФ, выход из гражданства РФ, за установление факта наличия или отсутствия 

гражданства РФ – 4 200 руб. (ранее – 3 500 руб.). 
На заметку: узнать о других изменениях, связанных с иностранными работниками, можно в электронном приложении 
«Изменения-2024. Зимнее путешествие» на нашем сайте. 
Принять на работу иностранцев из «безвизовых» стран поможет алгоритм клиентского опыта «Принимаем на работу 
безвизовых иностранцев по всем правилам (на примере граждан Киргизии и Узбекистана)» на нашем сайте. 

Искомый документ 
будет первым в списке 

Информац
ия на 
сайте 
Онлайнинс
пекция.РФ 
от 
16.10.2023 

Как действовать 

работодателю, 

если 

выяснилось, что 

нанятый на 

основное место 

работы 

дистанционный 

сотрудник уже 

имеет основное 

место работы 

Риски: основное место работы может быть только одно, в том числе и у дистанционного работника. Работодателю 
следует заключить дополнительное соглашение к трудовому договору, о том, что работа выполняется на условиях 
совместительства. У работы по совместительству есть определенные ограничения. 
Основная работа - работа по трудовому договору, в котором нет условия о совместительстве. По месту основной 
работы хранится трудовая книжка (ст. 66, ст. 282 ТК РФ). Основное место работы может быть только одно (Письмо 
Минтруда от 15.09.2016 N 14-2/В-880). 
В Информации Онлайнинспекции.РФ от 16.10.2023 эксперты приводит действия работодателя в ситуации, когда 
принятый на основную работу дистанционный сотрудник уже являлся работающим по основному месту работу у 
другого работодателя. О данной трудовой деятельности работник будущему работодателю до заключения трудового 
договора не сообщил. В трудовой книжке на момент трудоустройства имеющаяся трудовая деятельность не была 
отражена. Такая ситуация сложилась вследствие того, что записи в трудовую книжку дистанционного работника 
вносятся только в том случае, если он принесет ее или пришлет по почте (ст. 312.2 ТК РФ). 
В данном случае, по мнению эксперта, следует заключить дополнительное соглашение к трудовому договору, и 
указать, что работа выполняется на условиях совместительства. 
Работа по совместительству будет возможна при одновременном выполнении следующих условий: 
- работа по совместительству будет выполняться в свободное от основной работы время (ст. 282 ТК РФ); 
- основная работа и работа по совместительству одновременно не являются работой во вредных и/или опасных 
условиях труда (ст. 283 ТК РФ); 
- продолжительность работы по совместительству в течение одного месяца (другого учетного периода) не будет 
превышать половины месячной нормы рабочего времени (нормы рабочего времени за другой учетный период), 
установленной для работника (ст. 283 ТК РФ). 

Заключение трудовых договоров о работе по совместительству допускается с неограниченным числом работодателей, 
если иное не предусмотрено федеральным законом (ч. 2 ст. 282 ТК РФ). 
На заметку: официальных разъяснений о действиях работодателя в данной ситуации нет, но имеется частная 
Консультация от 14.06.2023, где эксперт предлагает расторгнуть трудовой договор по новому месту работы по 
соглашению сторон, по инициативе работника или в связи с нарушением правил заключения трудового договора, а в 
дальнейшем заключить с работником трудовой договор по совместительству. 
Сложные трудовые вопросы, в том числе и о работе по совместительству, будут рассмотрены лектором на мероприятии 
«Сложные и спорные ситуации в трудовых отношениях: как действовать в ситуациях, о которых умалчивает Трудовой 
кодекс» 25 декабря 2023 года. 

Специалисту 
кадровой службы!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: 
Бухгалтерская пресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
фактически 
дистанционно 
работал по 
основному месту 
пяти работодателей 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
Роструда 
от 
14.11.2023 
N 
ПГ/23473-
6-1 

Сотрудник по 

срочному 

трудовому 

договору 

попадает под 

сокращение: 

какие ему 

положены 

гарантии   

Риски: если под сокращение попал сотрудник, с которым заключен срочный трудовой договор, ему положены такие 
же гарантии, как и постоянному работнику. 
Трудовой договор может быть расторгнут работодателем в случае сокращения численности или штата работников 
организации или ИП (п. 2 ч. 1 ст. 81 ТК РФ). При проведении мероприятий по сокращению численности или штата 
работников должны соблюдаться гарантии, предусмотренные: ст. 81, ст. 82, ст. 179, ст. 180 и ст. 373 ТК РФ. 
В Письме Роструда от 14.11.2023 N ПГ/23473-6-1 рассмотрена ситуация, когда сотрудника, заключившего срочный 
трудовой договор на 18 месяцев и проработавшего 10 месяцев, необходимо сократить.  
Роструд сообщает, что при сокращении такого работника со строчным трудовым договором работодатель обязан 
предоставить ему те же гарантии и компенсации, что и работнику с постоянным трудовым договором. Сокращение 
работников со срочным трудовым договором происходит в общем порядке. 
Сокращаемому временному работнику нужно выплатить: 
- выходное пособие в размере среднего месячного заработка (ч. 1 ст. 178 ТК РФ); 

Специалисту 
кадровой службы + 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
ПГ/23473-6-1 
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- средний месячный заработок за второй месяц со дня увольнения (часть пропорционально периоду трудоустройства, 
приходящемуся на этот месяц) – если сотрудник не нашел новую работу в течение первого месяца после сокращения 
(ч. 2 ст. 178 ТК РФ). 
На заметку: специальной процедуры сокращения работников со срочным трудовым договором нет, и работодатель 
действует по стандартной процедуре сокращения, а если нужно сократить сезонного работника или работника, 
принятого на срок до двух месяцев, - уведомить их нужно так же, как и остальных, только в меньший срок, а также 
учесть специальные правила выплаты выходных пособий таким работникам. Подробно о сокращении временных 
работников рассказано в Готовом решении: Как работника со срочным трудовым договором уволить по сокращению 
(КонсультантПлюс, 2023). 
Об изменениях в регулировании трудовых отношений работников, работающих по срочному трудовому договору, и 
других нововведениях в трудовом законодательстве в 2023-2024 годах расскажет лектор на мероприятии «Кадровая 
экспертиза «ЭЛКОДА».Трудовое законодательство и кадровое делопроизводство: итоги 2023 года. Перспективы 2024 
года» 19 декабря 2023 года. 

 
Искомый документ 
будет первым в списке 

ПРАВО 
"Обзор 
судебной 
практики 
Верховног
о Суда 
Российско
й 
Федераци
и N 3 
(2023)" 

ВС РФ утвердил 

третий Обзор 

судебной 

практики в 2023 

году 
 

Возможности: разъяснения ВС РФ по вопросу применения отдельных положений законодательства способствуют их 
единообразному применению, а также корректировке работы специалистов, участвующих в судебных 
разбирательствах. 
Президиум Верховного Суда РФ 15.11.2023 утвердил Обзор судебной практики N 3 (2023). В нем обобщены правовые 
позиции по разрешению споров, связанных, в частности, с защитой права собственности и других вещных прав; с 
договорными и внедоговорными отношениями; с защитой нематериальных благ; с социальными, трудовыми и 
пенсионными отношениями. 
Приводится практика применения законодательства о юридических лицах, о вещных правах, об энергоснабжении и 
оказании коммунальных услуг, о налогах и сборах. 
Рассмотрим некоторые выводы, приведенные в рассматриваемом Обзоре судебной практики: 

 Использование одним из собственников общего имущества многоквартирного дома (в том числе фасада 
здания для размещения наружного блока кондиционера) осуществляется в соответствии с решением общего 

собрания собственников помещений этого дома. 
 Условие договора управления многоквартирным домом о размере платы за ремонт (содержание) общего 

имущества должно соответствовать решению, принятому на общем собрании собственников помещений в этом 
доме. 

 При определении начала течения срока исковой давности следует исходить из того, что действия ответчика по 
признанию долга, которые прерывают течение срока исковой давности, должны быть ясными и 
недвусмысленными. Уплата обязанным лицом какой-либо суммы, относящейся к предполагаемому долгу, по 
умолчанию не означает признание им остальной части долга. 

 Нормы гражданского законодательства о неосновательном обогащении не подлежат применению к 
регулируемым специальными нормами отношениям между участниками долевой собственности по владению и 
пользованию земельными участками. 

 При разрешении вопроса о снижении размера неустойки на основании ст. 333 ГК РФ суду необходимо 
учитывать, что неустойка должна стимулировать должника к исполнению обязательства, делая его 
неисполнение невыгодным для должника, и что для отношений по обязательному страхованию гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств законодателем в целях защиты прав потерпевших 
специально установлен повышенный размер неустойки. 

 Продавец долей в уставном капитале общества, давший заверения об отсутствии нарушений в деятельности 
этого общества, отвечает перед покупателем за негативные последствия таких нарушений, выявленных 
впоследствии уполномоченными органами. 

 В случае совершения участником ООО сделки по отчуждению доли в уставном капитале без согласия других 
участников, получение которого является обязательным согласно уставу общества, последние вправе 
потребовать в судебном порядке передачи доли обществу. 

 Лицо, которому вступившим в законную силу решением суда отказано в виндикации объекта недвижимого 
имущества, вправе обратиться с заявлением о регистрации прекращения зарегистрированного за ним права 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 3 
15.11.2023 
 
Искомый документ 

будет первым  в 
списке 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

на такое имущество. 
 Лизингодатель отвечает за убытки, причинные лизингополучателю в случае, если предварительная оплата за 

предмет лизинга произведена с нарушением порядка, согласованного с лизингополучателем, и предмет 
лизинга не передан лизингополучателю. 

 Если расходы по уплате арбитражного сбора за рассмотрение дела третейским судом возникли после даты 
принятия заявления о банкротстве должника, то требование о выдаче исполнительного листа на 
принудительное взыскание таких расходов является текущим и может быть рассмотрено вне рамок дела о 
банкротстве. 

 Срок лишения права управления транспортными средствами прерывается, если лицо заявило об утрате 
соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении 
транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения. Продолжение 
исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица названного удостоверения. 

На заметку: с позицией ВС РФ по некоторым вопросам в сфере защиты прав потребителей можно ознакомиться 
в Обзоре "Верховный суд обобщил практику по защите прав потребителей" СПС КонсультантПлюс. 

Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
21.11.2023 
N 1944 
 

В 2024 году 

заработает 

автоматический 

запрет на 

продажу 

нелегальных или 

просроченных 

товаров, 

подлежащих 

маркировке  
 

Риски: с 1 апреля 2024 года будет запущен механизм блокировки продажи товаров, подлежащих обязательной 
маркировке средствами идентификации, в случае их нахождения в незаконном обороте или истечении срока годности. 
Постановлением Правительства РФ от 21.11.2023 N 1944 утверждены Правила применения запрета продажи товаров, 
подлежащих обязательной маркировке, на основании информации, содержащейся в Системе "Честный знак" (далее – 
Система), или при отсутствии в ней необходимой информации. Также определен перечень случаев, при которых 
продажа маркируемых товаров запрещена на основании информации, содержащейся в Системе. 
Механизм блокировки продажи товаров, подлежащих обязательной маркировке, в случае их нахождения в незаконном 
обороте или при истечении срока годности будет запущен с 1 апреля 2024 года. 
Установлено, что: 

 запрет розничной продажи товаров на основании информации, полученной из Системы, реализуется путем 
проверки продавцом кода маркировки (режим онлайн), кода идентификации или кода товара (режим 
офлайн); 

 если оператор Системы выявит нарушения требований о вводе товаров в оборот, истечение срока годности 
проданного товара, иные нарушения после получения им сведений о продаже товара, то он обеспечивает 
доступ к информации об этих нарушениях продавцу и контрольно-надзорным органам; 

 для более комфортного и плавного внедрения механизма предусмотрено поэтапное вступление в силу 

обязательных требований для каждой товарной группы; 
 продавец не вправе продавать товар в розницу при наличии одного или нескольких случаев, указанных в 

перечне; 
 запрет розничной продажи товаров на основании полученных данных из Системы не действует в течение 

периода аварийной ситуации в Системе и 3 дней со дня окончания такого периода. 
 действие Правил не распространяется, в частности, на дистанционную реализацию товаров, когда их 

отгружают со склада для доставки потребителю и одновременно подают в систему сведения о выводе из 
оборота. 

Определены также требования к розничным продавцам товаров, подлежащих обязательной маркировке, при 
определении случаев запрета продажи товаров, и порядок проверки кода маркировки и получения информации из 
Системы. 
Минпромторг разъяснил, что участники оборота, которые в настоящее время используют ККТ, предназначенную для 
работы с маркированным товаром, уже оснащены всем необходимым оборудованием для механизма контроля продажи 
продукции. Потребуется только доработка программного обеспечения кассового узла. Соответствующие решения от 
поставщиков программного обеспечения уже имеются на рынке. 
Постановление вступает в силу 28 декабря 2023 года. 
На заметку: всю важную информацию по маркировке разных видов товаров можно найти в материале Справочная 
информация: «Маркировка товаров средствами идентификации» (Материал подготовлен специалистами 
КонсультантПлюс). 

Юристу, 
Руководителю, 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 1944 
2023 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Приказ 
ФАС 

ФАС разъяснила, Возможность: разъяснения ФАС помогут отличить рекламу от информационных сообщений и материалов, а также 
разобраться в понятиях, связанных с рекламой, что позволит рекламодателям, рекламораспространителям и 

Юристу, 
Руководителю! 
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России от 
14.11.2023 
N 821/23 

как не допустить 

нарушений при 

распространении 

рекламы 

рекламопроизводителям избежать нарушений обязательных требований при распространении рекламы. 
Приказом ФАС России от 14.11.2023 N 821/23 утверждено Руководство по соблюдению обязательных требований 
"Понятие рекламы". 
Данный документ подготовлен в целях разъяснения рекламодателям, рекламораспространителям и 
рекламопроизводителям обязательных требований при осуществлении деятельности по распространению рекламы в 
целях недопущения нарушений положений Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе" и введения в 
заблуждение потребителей рекламы. 
Ведомство выделило в своем Руководстве следующие разделы: 

 Понятие рекламы 
 Понятие объекта рекламирования 
 Понятие спонсорской рекламы 
 Понятие социальной рекламы 
 Разграничение рекламы и информационных сообщений оператора связи 
 Информация, органично интегрированная в произведения культуры, науки, искусства 
 Разграничение рекламы и информационных материалов 

Например, ФАС разъяснила, что нанесение логотипов или товарных знаков на сувенирную продукцию, одежду 
осуществляется в рекламных целях, вместе с тем данная продукция может быть также использована и самим юрлицом 
(его сотрудниками) для собственных нужд при организации работы предприятия, непосредственном осуществлении 
своей деятельности. В таком случае информация, нанесенная на такую продукцию, не будет рассматриваться в 
качестве рекламы. 
Соответственно, при предоставлении сотруднику юрлица изготовленной сувенирной продукции (например, ручек) для 
использования в качестве канцелярских товаров, или спецодежды, униформы юридическое лицо не осуществляет 
функций по распространению рекламы, равно как и не передает такую продукцию сотрудникам в рекламных целях, 
однако обеспечивает организацию работы юридического лица. 
Однако распространение такой продукции среди неопределенного круга лиц, в том числе в качестве подарков 
контрагентам, потребителям, может являться основанием для признания таких акций по распространению как 
рекламы. 
На заметку: об особенностях рекламы в интернете читайте в Готовом решении: Какие требования установлены к 
размещению рекламы в сети Интернет (КонсультантПлюс, 2023). 
За какие нарушения законодательства о рекламе могут привлечь к ответственности, можно узнать в материале 
Готовое решение: Какая ответственность установлена за нарушение законодательства о рекламе (КонсультантПлюс, 
2023). 

 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
821/23 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Информац
ия ФНС от 
24.11.2023 

Создавать 

машиночитаемы

е доверенности в 

едином блокчейн 

- хранилище ФНС 

стало еще 

удобнее 

 

 

 

Возможности: при создании МЧД на портале ФНС можно отключить автозаполнение полей и ввести сведения 
вручную на основании имеющихся данных, если на момент создания МЧД в налоговой службе отсутствуют какие-то 
сведения, например о новом паспорте поверенного. 
ФНС России создала единственное в стране хранилище для машиночитаемых доверенностей (МЧД), подготовленных по 
единому формату. Хранилище построено на базе технологии распределенного реестра (блокчейн). Подробнее о работе 
портала рассказано в обзоре на нашем сайте. 
В Информации от 24.11.2023 ФНС сообщает, что работа с МЧД на портале стала еще удобнее. Теперь у пользователей 
появилась возможность отключить автоматическое заполнение полей доверенности по ЕГРЮЛ, а также их проверку по 
сведениям, содержащимся в налоговом органе. Для этого на этапе заполнения сведений в разделах «Доверитель» или 
«Представитель» необходимо убрать галочку «Проверить сведения и автозаполнить поля». 
Таким образом, оформление единой формы МЧД по универсальному формату (версия 003, EMCHD) стало еще проще, 
даже если доступ к сведениям о первых лицах компании ограничен в ЕГРЮЛ или когда у поверенного 
поменялся паспорт, а соответствующий орган не успел передать сведения о таком событии в ИФНС. 
Кроме этого, благодаря обновлению портала изменился механизм работы с адресной строкой, а именно: 
- при заполнении адреса появились подсказки ФИАС; 
- в xml-файле доверенности теперь указываются адреса по ФИАС и их уникальные идентификаторы ФИАС. 
На заметку: подробнее о работе в едином блокчейн хранилище МЧД можно узнать на сайте сервиса ФНС.  
Напомним, что с 1 сентября 2023 года вступили в силу поправки в части выпуска электронной подписи и работе с 
МЧД. Подробнее об этом рассказано в обзоре на нашем сайте. 

Бухгалтеру любой 
организации + 
Юристу + 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
блокчейн-
хранилище МЧД 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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Какие изменения в работе с МЧД вступят в силу в 2024 году, смотрите в новом электронном приложении «Изменения-
2024. Зимнее путешествие» на нашем сайте. 

Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
25.11.2023 
N 1993 
 
 

С 1 декабря 2023 

года начался 

эксперимент по 

маркировке 

отдельных видов 

радиоэлектронно

й продукции 

Риски: при успешном окончании эксперимента по маркировке отдельных видов радиоэлектронной продукции, может 
быть введена ее обязательная маркировка. 
Согласно Постановлению Правительства РФ от 25.11.2023 N 1993 с 1 декабря 2023 года по 28 февраля 2025 года 
на территории РФ будет проводиться эксперимент по маркировке средствами идентификации отдельных видов 
радиоэлектронной продукции.  
Утверждены: 

 Положение о проведении эксперимента. 
 Перечень отдельных видов радиоэлектронной продукции, подлежащих маркировке в рамках эксперимента. 

Участие в эксперименте является добровольным для всех участников оборота продукции. Его участниками являются 
уполномоченные федеральные органы исполнительной власти, участники оборота, оператор информационной системы 
в лице ООО "Оператор-ЦРПТ", операторы электронного документооборота и операторы фискальных данных. Для 
участия в эксперименте следует подать заявку. 
Минпромторг разъяснил, что в рамках эксперимента будут изучены технологии, связанные с маркировкой продукции и 
осуществлением мониторинга за ее оборотом. 
Предусмотрены товарные позиции, которые отработаны с бизнес-сообществом и наиболее подвержены риску 
незаконного оборота (в частности, светильники и осветительное оборудование, лампы накаливания или 
газоразрядные, электрические, преобразователи статические). 
Формирование общей модели и порядка маркировки будет проводиться совместно с производителями, импортерами 
продукции, организациями оптовой и розничной торговли, принявшими участие в эксперименте, заинтересованными 
федеральными органами исполнительной власти и оператором информационной системы. 
На заметку: всю важную информацию по маркировке разных видов товаров можно найти в материале Справочная 
информация: «Маркировка товаров средствами идентификации» (Материал подготовлен специалистами 
КонсультантПлюс). 

Юристу, 
Руководителю, 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 1993 
2023 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Федеральн
ый закон 
от 
27.11.2023 
N 539-ФЗ 

В 2024 году 

вырастет 

госпошлина при 

получении 

загранпаспорта  

Риски: с 1 июля 2024 года за выдачу загранпаспорта нового образца нужно будет заплатить 6 000 руб., если такой 
загранпаспорт оформляется ребенку до 14 лет – 3 000 руб. 
Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ внес изменения в размеры госпошлины, уплачиваемой при выдаче 
загранпаспорта. 
Так, с 1 июля 2024 года: 
- за выдачу загранпаспорта с электронным носителем информации (срок его действия 10 лет) госпошлина составит 
6 000 руб. (ранее – 5 000 руб.); 
- за выдачу такого загранпаспорта ребенку в возрасте до 14 лет придется заплатить госпошлину 3 000 руб. (ранее – 
2 500 руб.).  
На заметку: об оформлении загранпаспорта можно прочитать в Ситуации: Как оформить загранпаспорт, содержащий 
электронный носитель информации (нового образца)? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023) 
{КонсультантПлюс}. 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
27.11.2023 N 539-ФЗ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Типовая 
ситуация: 
Выплата 
зарплаты: 
сроки, 
способы, 
первичны
е 
документы 
(Издатель

Когда 

правомерно 

выплатить 

зарплату за 

вторую половину 

декабря, если 

срок ее выплаты, 

установленный 

Возможности: если дата выплаты зарплаты приходится на выходные или нерабочие праздничные дни, то 
выплатить зарплату необходимо в последний рабочий день накануне выходных и праздников. Если дата выплаты 
зарплаты за декабрь приходится на новогодние праздники (с 1 января по 8 января), то последний рабочий день 
перед праздниками для выплаты зарплаты за декабрь – 29 декабря 2023 года.  
Заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы 
устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором 
не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена (ч. 6 ст. 136 ТК РФ). 
Если дата выплаты зарплаты приходится на выходной или праздник, то работодатель обязан выплатить зарплату 
накануне. В остальных случаях досрочную выплату могут признать нарушением правила о выплате зарплаты не 
реже чем каждые полмесяца (ст. 136 ТК РФ, Письмо Минтруда от 26.07.2019 N 14-1/В-582). 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, содержащий 
документ: Бухпресса и 
книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
выплата зарплаты 
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ство 
"Главная 
книга", 
2023)  

коллективным 

договором, 

выпадает на 

новогодние 

праздники? 

Новогодние праздники в 2024 году - с 30 декабря 2023 года по 8 января 2024 года. Новогодние каникулы и 
Рождество Христово (1 - 8 января 2024 года) - нерабочие праздничные дни (ст. 112 ТК РФ), а 30 и 31 декабря 2023 
года - обычные выходные дни. 
Таким образом, зарплату за декабрь 2023 года, дата выплаты которой выпадает на новогодние праздники, 
работодатель выплачивает 29 декабря 2023 года. 
На заметку: если в трудовых договорах с работниками или локальных актах работодателя установлен срок выплаты 
заработной платы, попадающий на период после праздников, а выплата произведена до наступления Нового года, то 
работодателя могут привлечь к административной ответственности, в связи с тем что будут нарушены принципы 
выплаты зарплаты не реже чем каждые полмесяца и выплаты зарплаты в конкретную установленную дату. 
Следовательно, работодателя могут привлечь к ответственности по ч. 1 ст. 5.27 КоАП РФ за нарушение трудового 
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права. 
О заполнении 6-НДФЛ при выплате зарплаты в декабре за декабрь 2023 года рассказано в Типовой ситуации: 6-
НДФЛ за 2023 г.: примеры заполнения (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. 

сроки 
 
Искомый документ будет 
первым в списке 

Типовая 
ситуация: 
Как учесть 
в расходах 
проценты 
по 
кредитам 
и займам 
(Издатель
ство 
"Главная 
книга", 
2023) 

Организация 

получила от 

контрагента 

процентный заем 

– с какого 

момента 

начислять 

проценты и как 

их учитывать в 

налоговом и 

бухгалтерском 

учете?  

Возможности: в договоре процентного займа стороны могу указать все необходимые условия займа, но если в 
договоре не предусмотрено иное, то проценты должны начисляться со дня, следующего за днем выдачи займа. 
Течение срока, определенного периодом времени, начинается на следующий день после календарной даты или 
наступления события, которыми определено его начало (ст. 191 ГК РФ). Если в договоре займа не предусмотрено, 
что день выдачи займа включается в период начисления процентов, проценты должны начисляться со дня, 
следующего за днем получения займа. Такую позицию разделяют и некоторые суды (например, Постановление 
Пятого арбитражного апелляционного суда от 22.10.2019 N 05АП-5335/2019 по делу N А59-1954/2019). 
При этом договором может быть предусмотрено, что проценты подлежат начислению начиная с даты выдачи 
заемщику займа (включительно) (п. 4 ст. 421, п. 1 ст. 809 ГК РФ). 
Бухгалтерский и налоговый учет 
Организация начисляет проценты по полученным займам и кредитам на последнее число каждого месяца и на дату 
возврата займа. Дата уплаты процентов значения не имеет. Проценты за месяц рассчитываются исходя из суммы 
долга, ставки по займу и количества дней пользования займом в месяце. День получения денег не учитывается, а 
день возврата учитывается при расчете процентов (ст. 272 НК РФ, п. 6 ПБУ 15/2008). 
Для налога на прибыль проценты не нормируются, организация учитывает их в расходах полностью. Предельная 
величина процентов, признаваемых расходом, установлена только по займам и кредитам, которые относятся к 
контролируемым сделкам (ст. 269 НК РФ). 

Проценты по коммерческому кредиту, предусмотренному договором поставки, также полностью включаются в 
расходы (ст. 269 НК РФ, Письмо Минфина от 27.09.2019 N 03-03-07/74528). 
Проценты по кредитам или займам начисляются проводкой Д 91.02 - К 66 (67). 
На заметку: подробно об учете процентов по займам рассказано в Готовом решении: Как отражать в бухгалтерском 
учете полученные займы и кредиты (КонсультантПлюс, 2023) и в Готовом решении: Как учесть расходы на проценты 
по займу в целях налогообложения (КонсультантПлюс, 2023). 

Бухгалтеру любой 
организации + 
Юристу!  
 
Мин. ИБ, содержащий 
документ: Бухпресса и 
книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
проценты по займам 
расходы 
 
Искомый документ будет 
первым в списке 
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